
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

C O M U N E    D I    CANTARANA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Don G.Soria, n.1– 14010 - tel. 0141/943101 fax.0141/942877 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 4 DEL 22/03/2024 

 
 
OGGETTO: Sport  e  periferie  2023 - Progettazione  esecutiva  di  nuovi spogliatoi per il 

campo da calcetto comunale ed altre attività sportive di Cantarana (AT). CUP 
H75B23000340005 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che è stato pubblicato un bando per l’ammissione a contributi in conto capitale 
denominato “Sport  e  periferie  2023”  per  la  esecuzione di  interventi  relativi a impianti sportivi 
localizzati in zone periferiche; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cantarana è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del 
suddetto bando; 
 
TENUTO CONTO che il Comune ha intenzione di eseguire interventi da  finanziare nell’ambito  del  
“fondo  sport  e  periferie”, mediante la progettazione  e la realizzazione  di  nuovi spogliatoi per il 
campo da calcetto comunale ed altre attività sportive di Cantarana (AT); 
 
DATO ATTO che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante contributo dello 
Stato e mediante fondi propri di bilancio dell’Ente; 
 
DATO ATTO che in passato il Comune aveva già provveduto, per altro bando, a realizzare un 
progetto esecutivo per la realizzazione di nuovi spogliatoi. Per tale progetto era stato incaricato lo 
studio professionale SAPI di Grugliasco, con determina n. 10 del 7/6/2022;  
 
DATO ATTO che si rende necessario rivedere ed aggiornare la progettazione esecutiva degli 
spogliatoi, e per questo, si ritiene pertanto opportuno procedere ad affidare un incarico a favore 
dello Studio SAPI di Grugliasco, che aveva già realizzato il progetto esecutivo, ora da rivedere ed 
aggiornare; 
 

VISTI l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo 
unico in materia di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto 
dal D.L. 174/12; 
 
 
VISTO il bilancio del Comune di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
 
RAVVISATA la necessità di nominare un tecnico abilitato per la revisione e l’aggiornamento della 
progettazione degli interventi, che data la modestia dei medesimi, sarà sviluppato in una unica 
fase, pari all’esecutivo; 
 
CONSIDERATO: 

 che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023  

 
RAVVISATA la necessità di avvalersi di un professionista munito delle adeguate competenze e 
professionalità nello specifico ambito dell’opera da porre in essere, al fine di redigere gli atti 
obbligatori per legge e necessari per la redazione del progetto di che trattasi; 
 
CONTATTATO lo Studio SAPI di Grugliasco, composto da professionisti idonei e competenti, il 
quale per mezzo del proprio legale rappresentante, si è reso prontamente disponibile alla revisione 
del progetto esecutivo; 
 
CONSIDERATO che:  
 con l'affidamento e il conseguente contratto s’intendono realizzare le prestazioni di servizio 

indicate in oggetto; 
 il contratto avrà per oggetto la redazione del progetto degli interventi, nonché per la 

direzione, la contabilizzazione dei lavori e per gli adempimenti relativi alla sicurezza del 
cantiere relativo all’intervento in oggetto, sarà stipulato mediante affidamento diretto tramite 
il MEPA secondo l’uso del commercio ed in scambio di PEC, e conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 
a) il termine per la consegna del progetto è fissato in 60 (sessanta) giorni dalla data di 

sottoscrizione del presente atto; 
b) verrà corrisposto un solo pagamento alla fine dei lavori; 
c) il contratto sarà stipulato a corpo; 
d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 

le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
RITENUTO il preventivo di spesa per le diverse prestazioni che il professionista andrà a svolgere, 
congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale, in relazione alla tipologia degli interventi 
da porre in essere; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto lo statuto Comunale; 
 
  

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare al professionista individuato l’incarico per la revisione e l’aggiornamento 
del progetto esecutivo, nonché per la direzione, la contabilizzazione e la 
rendicontazione dei lavori; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento: 

- oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
5) di comunicare tempestivamente all’Ufficio finanziario associato qualsiasi variazione ai dati 
relativi ai punti 1) e 2); 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Arch. Fulvio Barolo 

 

Creditore Anno Impegno 

n. 

Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

S.A.P.I  STUDIO 

ASSOCIATO 

PROGETTAZIONE 

INTEGRALE 

2024 67 06012 7830 7 1 37.820,00 B0B3DB0FCD 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BAROLO FULVIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 27/07/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cantarana, li 27/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


